
CITTA’ DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

Deliberazione numero: 45
In data: 23/02/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI
RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  ASILO  NIDO   LA  TARTARUGA   -  FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU  FONDI PNRR  M4 C1  I
1.1 CUP H93C22000290006

L'anno  duemilaventitre del giorno  ventitre del mese di  Febbraio, alle ore 15.00, nella Sede
Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei seguenti Signori:

Componente Carica Presenze
GAVAZZI Alberto Sindaco SI
BERTARELLI Maria Cristina. Consigliere Assessore SI
MARCHINI Franco Consigliere Assessore SI
ZECCA Alberto Consigliere Assessore SI
ZUCCOLI Giuliana Consigliere Assessore SI
BONGIO Angela Assessore SI

Totale Presenti: 6 Totale assenti : 0

Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina 

Il  Sindaco,  GAVAZZI  Alberto,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità  dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI
RISTRUTTURAZIONE,  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ASILO NIDO  LA TARTARUGA  - FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA   NEXT  GENERATION  EU   FONDI  PNRR   M4  C1   I  1.1  CUP
H93C22000290006

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza  dell’azione
amministrativa (art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi);

Visto l’art. 48 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che definisce anche le competenze delle Giunte
Comunali;

Visto l’art.107 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che conferisce alla Giunta Comunale i poteri di
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è
attribuita  ai  dirigenti  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo;

Viste:

- la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  14  in  data  29.04.2022,  esecutiva,  con la  quale  è  stata
approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo
2022/2024;

- la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  15  in  data  29.04.2022,  esecutiva,  con la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione per il periodo 2022/2024;

- la delibera di Giunta Comunale n. 88 in data 05.04.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2022;

Premesso che:

- con propria deliberazione n° 271 del 29.12.2021, esecutiva a termini di legge, è stato adottato lo
schema di programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022,
composto dalle schede di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del
16/01/2018; 

- con propria deliberazione n° 24 del 03.02.2022, esecutiva a termini di legge, è stata approvata la
prima modifica allo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 ed elenco
annuale dei lavori pubblici 2022, inserendo anche l’opera di che trattasi;

Preso atto dell’avviso relativo  al  Piano nazionale di  ripresa e resilienza –  Missione 4 – Istruzione e
Ricerca –  Componente 1 –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, in attuazione, del Decreto
del Ministro dell’istruzione,  n. 343 del 2 dicembre 2021, che ha come obiettivo quello di consentire la
costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di
migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia;

Visto il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante
approvazione  delle  graduatorie  relative  alla  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1:
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;



Dato atto     che   questo Ente è stato ammesso al finanziamento richiesto per l’intervento avanti descritto e
per l’importo di €. 720.000,00; 

Vista  la deliberazione della G.C. n. 218 del 17/11/2022 con la quale è stato accettato il finanziamento,
approvato l’Accordo di concessione e i relativi meccanismi sanzionatori; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni n. 1037 del 22.12.2022 di
accertamento di entrata dell’importo di € 720.000,00;

Richiamate:

- la determinazione del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni n. 3 del 03/01/2023 con la
quale è stato conferito l’incarico professionale per i lavori in oggetto all’Ing. Marco Scaramellini –
Sondrio (SO);

- la determinazione del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni n. 94 del 30/01/2023 con la
quale è stato conferito l’incarico professionale per il coordinamento in materia di sicurezza e salute
durante la progettazione e l’esecuzione dell’opera in oggetto allo  studio tecnico Geom. Walter
Spini – Morbegno (SO);

- la determinazione del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni n. 141 del 09/02/2023 con
la quale è stato conferito l’incarico professionale relativo all’attestato di prestazione energetica
stato di fatto/stato di progetto e relazione energetica dell’opera in oggetto all’ing. Giulio Gadola –
Morbegno (SO).

Acquisito al  protocollo  comunale  n.  3569  del  13/02/2022  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di
“Ristrutturazione,  adeguamento  sismico  ed  efficientamento  energetico  asilo  nido  LA
TARTARUGA” redatto dall’ing. Marco Scaramellini di Sondrio (SO), datato 10/02/2023, dell’importo
complessivo di € 720.000,00, di cui € 580.000,00 per lavori a base d’asta comprensivi dei costi per la
sicurezza ed € 140.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, avente il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

L LAVORI:

L0 Generale     27.318,03 €

L1 Copertura e Soletta   148.180,25 €

L2 Rinforzi strutturali     27.211,70 €

L3 Isolamento termico e strutture verticali     74.293,20 €

L4 Serramenti   214.489,31 €

L5 Pavimentazione interna     43.097,50 €

L6 Sistemazione aree esterne ed attrezzature     21.410,01 €

L Importo dei lavori soggetto a ribasso   556.000,00 €

S Oneri di sicurezza     24.000,00 €

A IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA (L+S)   580.000,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B1 I.V.A. 10%     58.000,00 €

B2 Spese tecniche (Progettazione esecutiva e DL,  contabilità, CRE)     39.000,00 €

B3 C.N.P.A.I.A. 4% su voce B2)        1.560,00 €

B4 I.V.A. 22% su voci B2) + B3)        8.923,20 €

B5 Spese tecniche (Certificazione energetica- APE)        2.000,00 €



B6 C.N.P.A.I.A. 4% su  B8)             80,00 €

B7 I.V.A. 22% su B8) + B9)           457,60 €

B8 Spese tecniche (PSC e Sicurezza Lavori)        7.000,00 €

B9 C.N.P.A.I.A. 5% su B5)           350,00 €
B1
0 I.V.A. 22% su B5) + B6)        1.617,00 €

B1
1 Spesa tecniche (Collaudo)        3.000,00 €

B1
2 C.N.P.A.I.A. 4% su d1)           120,00 €

B1
3 I.V.A. 22% su B11) + b12)           686,40 €

B1
4 Funzioni tecniche di cui art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016        9.280,00 €

B1
5 Spese per pulizia e sanificazione        4.000,00 €

B1
6 Spese per Pubblicità        1.000,00 €

B1
7 Spese di gara        1.000,00 €

B1
8 Imprevisti e arrotondamenti        1.925,80 €

B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   140.000,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)   720.000,00 €

e composto dai seguenti elaborati: 

01 - Relazione generale  
a.  Sostenibilità ambientale dell’intervento “Criteri Ambientali Minimi CAM” 
b.  Quadro Economico 

02 - Relazione e fascicolo dei calcoli delle strutture 
03 - Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi 
04 - Computo metrico estimativo 
05 - Quadro di incidenza della manodopera 
06 - Cronoprogramma 
07 - Piano di manutenzione dell’opera 
08 - Schema di contratto 
09 - Capitolato speciale d’appalto 
10 - Verifica del rispetto dei vincoli DNSH 
11 - Documentazione fotografica 
12 - Stato di fatto – Planimetria piano terra e copertura 
13 - Stato di fatto – Prospetti 
14 - Progetto – Planimetria piano terra e copertura – isolamento termico e opere interne 
15 - Progetto – Planimetrie intervento copertura 
16 - Progetto – Prospetti 
17 - Prospetti - Confronto stato di fatto e progetto 
18 - Progetto - Particolari costruttivi 
19 - Progetto - Abaco serramenti 
1 - Progetto – Giochi ed arredi esterni 
1 - Progetto - Rinforzo strutturale

Dato atto che in data 18/01/2023, attraverso la piattaforma dedicata al fondo opere indifferibili, è stata



inoltrata  la domanda sul “Fondo per l'avvio delle opere indifferibili  2023” al  fine di ottenere la pre-
assegnazione  dell’importo  pari  al  10% per  la  rimodulazione  delle  somme a  disposizione  nel  quadro
economico;

Considerato  che la sopra menzionata richiesta di anticipo pari  ad € 72.000,00 deve essere iscritta nel
bilancio  dell’ente  e  che  non  può  essere  impegnata  sino  all’emanazione  delle  indicazioni  operative
afferenti al loro utilizzo da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR;

Acquisiti inoltre:

- al  protocollo  comunale  n.  3640  del  14/02/2022  il  piano  di  sicurezza  e  coordinamento  di  cui
all’articolo  100  del  D.Lgs  81/2008  a  firma  del  Geom.  Walter  Spini  e  composto  dai  seguenti
elaborati: 

• piano  di  sicurezza  e  coordinamento  di  cui  all’articolo  100  del  D.Lgs  81/2008  –  Progetto
esecutivo;

- al  protocollo  comunale  n.  3753  del  15/02/2022  l’attestato  di  prestazione  energetica  stato  di
fatto/stato di progetto e relazione energetica di progetto a firma dell’ing. Giulio Gadola e composto
dai seguenti elaborati: 
• attestato di prestazione energetica dell’edificio – Pre intervento;
• attestato di prestazione energetica dell’edificio – Post intervento;
• relazione energetica secondo DDUO 18/12/19 n. 18546.

Richiamato il verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 26 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sottoscritto in
data  14/02/2023  dal  Responsabile  del  Procedimento  per.  ind.  Giacomo  Bonetti  e  dai  professionisti
incaricati ing. Marco Scaramellini e geom. Walter Spini;

Dato atto che è stata acquisita al protocollo n. 4541 in data 23/02/2023 la dichiarazione di assenza di
situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziale, a firma del R.U.P. e dei dipendenti coinvolti
nella procedura in oggetto indicata; 

Visto l’art. 23 del D.Lgs 50/2016 che disciplina: “I Livelli della progettazione per gli appalti,  per le
concessioni di lavori nonché per i servizi” 

Visto l’art. 24 del D.Lgs 50/2016: “Progettazione interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in
materia di lavori pubblici”;

Visto l’art. 27 del D.Lgs 50/2016: “Procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori”; 

Accertato che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto è stato redatto in conformità dell’art. 23 comma
1 del D.lgs 50/2016 e dei commi 7 e 8) del medesimo articolo;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

Visto il parere del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni in ordine alla sola regolarità tecnica,
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, inserito nell’atto;

Visto il  parere  del  Responsabile  del  Servizio  Economico  -  Finanziario  in  ordine  alla  sola  regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, inserito nell’atto;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare le premesse del presente atto, che vengono qui richiamate, anche se non materialmente
riportate, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 della Legge



241/90.

Di  approvare il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Ristrutturazione,  adeguamento  sismico  ed
efficientamento  energetico  asilo  nido  LA  TARTARUGA”  redatto  dall’ing.  Marco  Scaramellini  di
Sondrio (SO), datato 10/02/2023, dell’importo complessivo di € 720.000,00, di cui € 580.000,00 per
lavori a base d’asta comprensivi dei costi per la sicurezza ed € 140.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione Comunale. 

Di approvare il verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 26 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sottoscritto in
data  14/02/2023  dal  Responsabile  del  Procedimento  per.  ind.  Giacomo Bonetti  e  dai  professionisti
incaricati ing. Marco Scaramellini e geom. Walter Spini.

Di confermare Responsabile Unico del Procedimento il P.I. Giacomo Bonetti, dipendente di questo Ente
ed in servizio presso il settore LLPP e Manutenzioni.

Con voti unanimi favorevoli resi in forma di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000 in relazione alla ristrettezza dei termini stabiliti per l’affidamento dei lavori. 



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

56

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO
SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ASILO NIDO  LA TARTARUGA  - FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU  FONDI PNRR  M4 C1  I 1.1 CUP
H93C22000290006

2023

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/02/2023

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici Manutenzione)

Data

Parere Favorevole

Ing. Andrea Bosatta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2023

Servizio Finanze

Data

Parere Favorevole

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 45 del 23/02/2023

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale

IL SINDACO IL SEGRETARIO

GAVAZZI Alberto Cerri Rina

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------


